Дело № 2-923/2017 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

г. Михайловск 14 июня 2017 года

Шпаковский районный суд Ставропольского края в составе: председательствующего судьи Пескова С.В.,

при секретаре Григорян А.Ю.,

с участием:

представителя истца ФИО1 по доверенности ФИО2, 

представителя ответчика администрации Шпаковского муниципального района СК по доверенности ФИО3, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Шпаковского районного суда гражданское дело по исковому заявлению ФИО4 к администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края о включении в наследственную массу объекта недвижимого имущества, признании право собственности в порядке наследования по закону на земельные участки,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в Шпаковский районный суд Ставропольского края с исковым заявлением к администрации МО Верхнерусского сельсовета Ставропольского края о включении в наследственную массу объекта недвижимого имущества, признании право собственности в порядке наследования по закону на земельные участки.

В обоснование заявленных требований истец указала, что она - ФИО4, является наследницей имущества после смерти ее мужа - С.А.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, брак между ними был заключен ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о заключении брака 1-ДН №, выданного администрацией муниципального образования Верхнерусского сельского совета 

<

адрес>, дата выдачи ДД.ММ.ГГГГ.

Наследниками С.А.В. являются дети: сын - ФИО5, дочь - ФИО6. Дети отказались вступать в наследство после смерти отца.

С.А.В. являлся главой крестьянского (фермерского) хозяйства «Сень» ИНН 

<

***> ОГРН 

<

***> расположенного по адресу 

<

адрес>,что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ, свидетельством о постановке на учет юридического лица в налоговом органе по месту нахождения на территории РФ серия 26 № от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством о внесении записи в ЕГРЮЛ зарегистрированном до ДД.ММ.ГГГГг. серия 26 № дата внесения записи ДД.ММ.ГГГГ, свидетельством о внесении записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей записи о крестьянско (фермерском) хозяйстве, зарегистрированном до вступления в силу части первой Гражданского Кодекса Российской Федерации дата внесения записи ДД.ММ.ГГГГ серия 26 №, свидетельством о внесении записи в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей о крестьянском (фермерском) хозяйстве дата внесения записи ДД.ММ.ГГГГ, серия 26 №.

При создании КФХ, членами крестьянского (фермерского) хозяйства «Сень» являлись: ФИО7 и ФИО8, что подтверждается Постановлением Главы администрации 

<

адрес> «Об отводе земельного участка гр. С.А.В. для организации крестьянского (фермерского) хозяйства № от ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно Постановления главы администрации 

<

адрес> «Об отводе земельного участка гр.С.А.В. для организации крестьянского (фермерского) хозяйства С.А.В. был предоставлен земельный участок площадью 8.46 га сельхозугодий в собственность бесплатно.

Согласно, протокола № КФХ «Сень» от ДД.ММ.ГГГГ член КФХ «Сень», ФИО7 выведена из членов КФХ, однако при этом она не утратила право на земельный участок, так как он был выделен в коллективную совместную собственность.

Согласно, свидетельства о смерти 1-ГН № выданного 23.06.1998г. Верхнерусским сельским советом, 

<

адрес>, ФИО7 умерла ДД.ММ.ГГГГ.

У ФИО7 иных детей кроме С.А.В. больше не было, мужа, также не было, следовательно единственным наследником 1/3 доли земельного участка площадью 8,46 выделенного в обще коллективную собственность был С.А.В..

С.А.В. в права наследования вступил фактически, обрабатывал земельный участок, заявления о вступление в наследство после смерти матери ФИО7 в нотариальную контору не подавал.

Согласно Постановления администрации Шпаковского муниципального района 

<

адрес> № от 25.02.2010г. «О внесении в постановление главы администрации 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ № «Об отводе земельного участка гр.С.А.В. для организации крестьянского (фермерского) хозяйства» по результатам межевания внести в постановление главы администрации 

<

адрес> от 21.09.1992г. № «Об отводе земельного участка гр.С.А.В. для организации крестьянского (фермерского) хозяйства» следующие изменения, в пункте 1 слова «8.46 га сельхозугодий, в том числе пашни -6.09 га, пастбищ 2.37 га» заменить словами 84200 кв.м».

В настоящее время единственным членом КФХ «Сень» является истец – ФИО8. Поскольку ФИО8 является членом КФК "Сень", то она вправе наследовать долю умершего супруга на земельный участок площадь:- 8,42 га.

ФИО8, обратилась с заявлением в нотарнатьную контору, однако ей отказано было в выдаче свидетельства о праве на наследство по закону, в связи с тем, что С.А.В. не принял наследство открывшееся после смерти матери ФИО7

На основании анализа законодательства о деятельности крестьянского (Фермерского) хозяйства, в частности статей 1, 9, 10 Закона РСФСР от ДД.ММ.ГГГГ № «О крестьянском (фермерском) хозяйстве» и ст. 6 ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 74-ФЗ «О крестьянском (фермерском) хозяйстве», право пожизненно наследуемого владения на участок, несмотря на наличие в постановлении № от 10.10.1993г. указания на передачу земли хозяйству в лице С.А.В., принадлежит физическому, а не юридическому лицу, т е. С.А.В.

Согласно, Постановления Главы администрации Верхнерусского сельского совета «О закреплении земельного участка для размещения производственной базы крестьянскому хозяйству «Сень» № от 10.10.1993г., за КФХ «Сень» закреплен земельный участок 10000.00 кв.м., для размещения производственной базы.

Согласно Постановления администрации Верхнерусского сельского совета 

<

адрес> от 03.04.2010г., «Об уточнении категории земельного участка в селе Верхнерусском, 

<

адрес>» земельный участок общей площадью 10000.00 кв.м с кадастровым номером 26:11:031301:773 предоставленный на праве постоянного бессрочного пользования для размещения производственной базы, отнесен к категории земель - земли населенных пунктов.

Согласно, кадастрового паспорта земельного участка выданного 23.12.2015г. - земельный участок с кадастровым номером 26:11:031301:773 поставлен на кадастровый учет, дата внесения номера в государственный кадастр недвижимости 10.10.1993г., разрешенное использование для размещения производственной базы, площадь 10000 кв.м, земли населенных пунктов.

Согласно, межевого плана земельный участок с кадастровым номером 26:11:031301:773 отмежёван в соответствии с действующим законодательством, но на кадастровый учет в границах не поставлен.

Согласно ст. 3 Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ N 137-Ф3, оформление в собственность граждан земельных участков, ранее предоставленных им в постоянное ( бессрочное ) пользование, пожизненное наследуемое владение, в установленных земельным законодательством случаях, сроком не ограничивается.

В соответствии со ст. 3.1 того же ФЗ, в случае, если на земельном участке, расположенном в границах населенного пункта (за исключением территорий субъектов Российской Федерации - городов федерального значения Москвы и Санкт-Петербурга) и предназначенном для ведения сельскохозяйственного производства, отсутствуют здания или сооружения и такой земельный участок предоставлен сельскохозяйственной организации или крестьянскому (фермерскому) хозяйству на праве постоянного (бессрочного) пользования или на праве пожизненного наследуемого владения, указанные лица вправе преобрести земельный участок в собственность по цене, установленной законом субъекта Российской Федерации в размере не более пятнадцати процентов его кадастровой стоимости. В соответствии с п.9.1 ст. 3, если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного ( бессрочного ) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Анализ указанных норм права свидетельствует о том, что законодатель предусмотрел право на приобретение земельных участков в собственность только тех лиц, которые имели земельные участки на праве постоянного (бессрочного) пользования или на праве пожизненного наследуемого владения.

В соответствии со ст. 257 ГК РФ имущество крестьянского (фермерского) хозяйства принадлежит его членам на праве совместной собственности, если законом или сговором между ними не установлено иное.

В совместной собственности членов крестьянского (фермерского) хозяйства заходится предоставленный в собственность этому хозяйству земельный участок.

Согласно п. 3 ст. 258 ГК РФ доли членов крестьянского (фермерского) хозяйства в праве совместной собственности на имущество хозяйства признаются разными, если соглашением между ними не установлено иное.

В соответствии с п. 1 ст. 1179 ГК РФ после смерти любого члена крестьянского сермерского) хозяйства наследство открывается и наследование осуществляется на общих основаниях с соблюдением при этом правил ст. ст. 253 - 255, 257 - 259 ГК РФ.

В соответствии со ст. 3 ГПК РФ лицо вправе обратиться в суд за защитой своего нарушенного или оспариваемого права. Способы защиты гражданских прав установлены ст. 12 ГК РФ, в соответствии с положениями которой защита гражданских прав осуществляется, в том числе путем признания права.

Кроме того, в пункте 8 Постановления Пленума N 9 от ДД.ММ.ГГГГ "О судебной практике по делам о наследовании" Верховный Суд Российской Федерации разъяснил, что при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, возможно предъявление иска о включении имущества в состав наследства, а если в срок, предусмотренный ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации, решение не было вынесено - также требования о признании права собственности в порядке наследования за наследниками умершего.

На основании изложенного истец, просит суд: включить в состав наследства после смерти С.А.В., умершего ДД.ММ.ГГГГ, имущество: земельный участок с кадастровым номером 26:11:031202:45 площадью 84200.00 кв.м., категория земель-земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для ведения крестьянско-фермерского хозяйства местоположение - установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир СПКк «Русь», почтовый адрес ориентира: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером 26:11:031301:773 из земель населенных пунктов, разрешенное использование для размещения производственной базы, площадь 10000 кв.м.;

Признать за ФИО8 право собственности в порядке наследования по закону после умершего ДД.ММ.ГГГГ - С.А.В., на земельный участок с кадастровым номером 26:11:031202:45 площадью 84200.00 кв.м категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для ведения крестьянско-фермерского хозяйства местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир СПКк «Русь», почтовый адрес ориентира 

<

адрес>.

Признать за ФИО8 право собственности в порядке наследования по закону после умершего ДД.ММ.ГГГГ С.А.В. на земельный участок с кадастровым номером 26:11:031301:773 из земель населенных пунктов, разрешенное использование для размещения производственной базы, площадь 10000 кв.м.

В судебном заседании представитель истца ФИО8, по доверенности ФИО2, поддержала исковые требования по основаниям аналогично изложенным в исковом заявлении и просила суд их удовлетворить в полном объеме.

В судебном заседание представитель ответчика администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края по доверенности ФИО3, не возражал против удовлетворения исковых требований ФИО8 в части земельного участка с кадастровым номером 26:11:031202:45 площадью 84200.00 кв.м., в части же земельного участка с кадастровым номером 26:11:031301:773, просила суд отказать, так как собственником данного участка является район, при этом право постоянного (бессрочного) пользования, не порождает у наследника права наследовать данный земельный участок на праве собственности.

Третье лицо представитель Межмуниципального отдела по Шпаковскому и Грачевскому району Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Ставропольскому краю, извещенный надлежащим образом о времени и месте судебного заседания в суд не явился, представил заявление, в котором просил суд вынести решение в соответствии с действующим законодательством, также просил рассмотреть исковые требования в его отсутствие. 

Третьи лица: ФИО6, ФИО5, ФИО9 извещенные надлежащим образом о времени и месте судебного заседания в суд не явились, не представили заявления о рассмотрении дела в их отсутствие.

Истец ФИО8, извещенная надлежащим образом о времени и месте судебного заседания в суд не явилась, при этом представила суду заявление в котором просила суд рассмотреть исковые требования без её участия, с участием представителя.

Суд, с учетом мнения участников судебного заседания, руководствуясь требованиями ст. 167 ГПК РФ, считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся лиц по имеющимся в деле материалам.

Выслушав пояснения сторон, исследовав письменные материалы дела, оценив допустимость и достоверность каждого доказательства в отдельности, а также взаимность и достаточность всех доказательств, суд приходит к следующему выводу.

На основании ч.1 ст. 11 ГПК РФ суд обязан разрешать гражданские дела на основании Конституции Российской Федерации, международных договоров Российской Федерации, федеральных конституционных законов, федеральных законов, нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, нормативных правовых актов Правительства Российской Федерации, нормативных правовых актов федеральных органов государственной власти, конституций (уставов), законов, иных нормативных правовых актов органов государственной власти субъектов Российской Федерации, нормативных правовых актов органов местного самоуправления. Суд разрешает гражданские дела, исходя из обычаев делового оборота в случаях, предусмотренных нормативными правовыми актами.

Согласно ч.1 ст. 12 ГПК РФ правосудие по гражданским делам осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон.

В силу ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом. Суд определяет, какие обстоятельства имеют значение для дела, какой стороне надлежит их доказывать, выносит обстоятельства на обсуждение, даже если стороны на какие-либо из них не ссылались.

В силу ст. 67 ГПК РФ суд оценивает доказательства по внутреннему убеждению, основанному на беспристрастном, всестороннем и полном рассмотрении имеющихся доказательств в их совокупности.

Согласно ст. 195 ГПК РФ решение суда должно быть законным и обоснованным. Суд обосновывает решение лишь на тех доказательствах, которые были исследованы в судебном заседании.

Согласно свидетельству о заключении брака I-ДН №, С.А.В. и ФИО10 заключили брак, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о заклюючении брака №, при этом супруге присовена фамилия – Сень (л.д. 11). 

Согласно повторному свидетельству о рождении I –ДН № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 родилась ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> СК, в граф отец указан - С.А.В., в графе мать указана - ФИО8, о чем в книге регистрации актов о рождении ДД.ММ.ГГГГ произведена запись № (л.д. 12). 

Согласно повторному свидетельству о рождении III –ДН № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> СК, в графе отец указан – С.А.В., в графе мать указана - ФИО8, о чем в книге регистрации актов о рождении ДД.ММ.ГГГГ произведена запись № (л.д. 13). 

Как следует из светокопии паспорта серии 0713 № ФИО8, родилась ДД.ММ.ГГГГ году в 

<

адрес> СК, при этом зарегистрирована по адресу: СК, 

<

адрес> (л.д. 8-9).

Как установлено судом и подтверждается материалами дела, постановлением главы администрации 

<

адрес> «Об отводе земельного участка гр.С.А.В. для организации крестьянского (фермерского) хозяйства С.А.В. был предоставлен земельный участок площадью 8.46 га сельхозугодий в собственность бесплатно (л.д. 17-18).

Согласно постановлению главы администрации Шпаковского муниципального района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, в вышеуказанное постановление «Об отводе земельного участка гр.Сень, в пункте 1 слова «8,46 га сельхозугодий, в том числе пашни-6,09 га, пастбищ – 2,37 га», заменить словами 84200 кв.м.» (л.д. 33). 

Согласно, кадастрового паспорта земельного участка № выданного 21.06.2016г. - земельный участок с кадастровым номером 26:11:031202:45 поставлен на кадастровый учет, дата внесения номера в государственный кадастр недвижимости 05.10.1990г., разрешенное использование для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, площадь 84200 кв.м., правообладатель С.А.В. (л.д. 51-52).

Согласно, протокола № КФХ «Сень» от ДД.ММ.ГГГГ член КФХ «Сень», ФИО7 выведена из членов КФХ, однако при этом она не утратила право на земельный участок, так как он был выделен в коллективную совместную собственность (л.д. 31).

Согласно представленному суду свидетельству о смерти I-ГН № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 умерла - ДД.ММ.ГГГГ, о чем произведена актовая запись № (л.д. 30). 

Как следует из ответа нотариуса по Шпаковскому нотариальному округу ФИО11 – наследственное дело по наследственному имуществу к ФИО7, умершей ДД.ММ.ГГГГ, не заводилось.

Как следует из ответа нотариуса по Шпаковскому нотариальному округу ФИО11 – открыто наследственное дело к наследственному имуществу С.А.В., при этом ДД.ММ.ГГГГ, истцу ФИО8 было выдано свидетельство о праве на наследство по закону на земельный участок находящийся по адресу: СК, 

<

адрес> и 1/2 долю жилого дома расположенного также по вышеуказанному адресу.

Согласно выписке из похозяйственных книг администрации МО Верхнерусского сельсовета 

<

адрес> за период 2000-2017 гг., по адресу: СК, 

<

адрес> значатся:

1998-2001 гг., книга № лицевой счет 

<

***>

С.А.В. - ДД.ММ.ГГГГ г.р. (глава),

ФИО8 - ДД.ММ.ГГГГ г.р. (жена),

ФИО5 - ДД.ММ.ГГГГ г.р. (сын),

ФИО6- ДД.ММ.ГГГГ г.р. (дочь),

2002-2006 гг., книга № лицевой счет 

<

***> 

С.А.В. - ДД.ММ.ГГГГ г.р. (глава),

ФИО8 - ДД.ММ.ГГГГ г.р. (жена),

ФИО5 - ДД.ММ.ГГГГ г.р. (сын),

ФИО6- ДД.ММ.ГГГГ г.р. (дочь),

2007-2011 гг., книга № лицевой счет 

<

***>

С.А.В. - ДД.ММ.ГГГГ г.р. (глава),

ФИО8 - ДД.ММ.ГГГГ г.р. (жена),

ФИО5 - ДД.ММ.ГГГГ г.р. (сын),

ФИО6- ДД.ММ.ГГГГ г.р. (дочь).

2012-2017 гг., книга № лицевой счет 

<

***> 

С.А.В. - ДД.ММ.ГГГГ г.р. (глава),

ФИО8 - ДД.ММ.ГГГГ г.р. (жена),

ФИО5 - ДД.ММ.ГГГГ г.р. (сын),

ФИО6- ДД.ММ.ГГГГ г.р. (дочь).

Истцом заявлено требование - включить в состав наследства после смерти С.А.В. умершего ДД.ММ.ГГГГ имущество: земельный участок с кадастровым номером 26:11:031202:45 общей площадью 84200.00 кв.м., категория земель-земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для ведения крестьянско-фермерского хозяйства местоположение - установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир СПКк «Русь», почтовый адрес ориентира: Ставропольский край, Шпаковский район.

В силу ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ст. 1113 наследство открывается со смертью гражданина.

В соответствии с ч.1 ст. 1114 ГК РФ днем открытия наследства является день смерти гражданина. 

Согласно ч. 1 ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. При призвании наследника к наследованию одновременно по нескольким основаниям (по завещанию и по закону или в порядке наследственной трансмиссии и в результате открытия наследства и тому подобное) наследник может принять наследство, причитающееся ему по одному из этих оснований, по нескольким из них или по всем основаниям. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

На основании ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник:

вступил во владение или в управление наследственным имуществом;

принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц;

произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества;

оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Учитывая что наследником совершены действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, при этом детьми С.А.В., - ФИО6, ФИО5, ФИО9 нотариально заявлены отказы от вступления в наследство в пользу его жены - ФИО8, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленного истцом требования, включить в состав наследства после смерти С.А.В. умершего ДД.ММ.ГГГГ имущество: земельный участок с кадастровым номером 26:11:031202:45 общей площадью 84200.00 кв.м., категория земель сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для ведения крестьянско-фермерского хозяйства местоположение - установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир СПКк «Русь», почтовый адрес ориентира: Ставропольский край, Шпаковский район.

Истцом также заявлены требования - признать за ФИО8 право собственности в порядке наследования по закону после умершего ДД.ММ.ГГГГ С.А.В. на земельный участок с кадастровым номером 26:11:031202:45 общей площадью 84200.00 кв.м., категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для ведения крестьянско-фермерского хозяйства местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир СПКк «Русь», почтовый адрес ориентира Ставропольский край, Шпаковский район.

Согласно п. 9.1 Федерального закона "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", если земельный участок предоставлен гражданину до введения в действие Земельного кодекса Российской Федерации для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, этот гражданин вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Граждане, к которым перешли в порядке наследования или по иным основаниям права собственности на здания, строения и (или) сооружения, расположенные на земельных участках, указанных в настоящем пункте и находящихся в государственной или муниципальной собственности, вправе зарегистрировать права собственности на такие земельные участки, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такие земельные участки не могут предоставляться в частную собственность.

Государственная регистрация прав собственности на указанные в настоящем пункте земельные участки осуществляется в соответствии со статьей 25.2 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 122-ФЗ "О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним". Принятие решений о предоставлении таких земельных участков в собственность граждан не требуется.

В соответствии со ст. 12 ГК РФ одним из способов защиты гражданских прав является признание права.

В п.5 ст. 1 ЗК РФ закреплен принцип единства судьбы земельных участков и прочно связанных с ними объектов, согласно которому, все прочно связанные с земельными участками объекты следуют судьбе земельных участков, за исключением случаев, установленных федеральными законами.

На основании ч. 1 ст. 131 ГК РФ право собственности и другие вещные права на недвижимые вещи, ограничения этих прав, их возникновение, переход и прекращение подлежат государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. 

Согласно ответа Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по СК № от ДД.ММ.ГГГГ - сведения о наличии арестов, а также зарегистрированных правах третьих на спорные земельные участки расположенные по адресу СК, Шпаковский район, территория СПКк «Русь» с кадастровым номером 26:11:031202:45 отсутствуют. 

Как было установлено в судебном заседании постановлением главы администрации Шпаковского района Ставропольского края «Об отводе земельного участка гр.С.А.В. для организации крестьянского (фермерского) хозяйства» С.А.В. был предоставлен земельный участок площадью 8.46 га сельхозугодий в собственность бесплатно.

Согласно свидетельству о смерти II-ДН № от ДД.ММ.ГГГГ С.А.В. умер ДД.ММ.ГГГГ, о чем составлена запись акта о смерти № (л.д. 10).

При этом, согласно письменным отказам наследников ФИО5, ФИО9 и ФИО6 от своей части наследства, причитающегося им по закону после смерти родителя, в пользу его жены – истицы ФИО8, так как последняя фактически приняла наследство после умершего С.А.В., постоянно обрабатывая земельный участок с кадастровым номером 26:11:031202:45 площадью 84200.00 кв.м.

Таким образом, суд приходит к выводу об отсутствии спора о праве на вышеуказанное имущество и об удовлетворении заявленных истцом требований - признать за ФИО8 право собственности в порядке наследования по закону после умершего ДД.ММ.ГГГГ - С.А.В., на земельный участок с кадастровым номером 26:11:031202:45 площадью 84200.00 кв.м., категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для ведения крестьянско-фермерского хозяйства местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир СПКк «Русь», почтовый адрес ориентира 

<

адрес>.

Истцом также заявлены требования - включить в состав наследства после смерти С.А.В. умершего ДД.ММ.ГГГГ имущество: земельный участок с кадастровым номером 26:11:031301:773 из земель населенных пунктов, разрешенное использование для размещения производственной базы, площадь 10000 кв.м., и признать за ФИО8 право собственности в порядке наследования по закону после умершего ДД.ММ.ГГГГ С.А.В. на земельный участок с кадастровым номером 26:11:031301:773 из земель населенных пунктов, разрешенное использование для размещения производственной базы, площадь 10000 кв.м.

Согласно, Постановления Главы администрации Верхнерусского сельского совета «О закреплении земельного участка для размещения производственной базы крестьянскому хозяйству «Сень» № от 10.10.1993г., за КФХ «Сень» закреплен земельный участок 10000.00 кв.м., для размещения производственной базы (л.д. 19)

Согласно Постановления администрации Верхнерусского сельского совета Шпаковского района Ставропольского края № от 03.04.2010г., «Об уточнении категории земельного участка в селе 

<

адрес> №, земельный участок общей площадью 10000.00 кв.м. с кадастровым номером 26:11:031301:773 предоставленный на праве постоянного бессрочного пользования для размещения производственной базы, отнесен к категории земель - земли населенных пунктов.

Согласно, кадастрового паспорта земельного участка № выданного 23.12.2015г. - земельный участок с кадастровым номером 26:11:031301:773 поставлен на кадастровый учет, дата внесения номера в государственный кадастр недвижимости 10.10.1993г., разрешенное использование для размещения производственной базы, площадь 10000 кв.м, земли населенных пунктов (л.д. 34-35).

Согласно, межевого плана земельный участок с кадастровым номером 26:11:031301:773 отмежёван в соответствии с действующим законодательством, но на кадастровый учет в границах не поставлен (л.д. 36-45).

При этом, согласно ст. 3.3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 137-ФЗ (ред. от ДД.ММ.ГГГГ) "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", распоряжение земельными участками, указанными в статье 3.1 настоящего Федерального закона, осуществляется после государственной регистрации права собственности на них, если настоящим Федеральным законом или другими федеральными законами не установлено иное.

Как установлено в судебном заседании с ДД.ММ.ГГГГ полномочия по распоряжению земельными участками переданы органам местного самоуправления муниципального района, то есть полномочия по распоряжению спорным земельным участком переданы администрации Шпаковского муниципального района СК. 

В связи с чем, суд приходит к выводу, что спорный земельный участок собственником земельного участка, то есть муниципальным образованием Верхнерусского сельсовета, был предоставлен на вещном праве - постоянного (бессрочного) пользования С.А.В., что не лишило на сегодняшний день администрацию Шпаковского муниципального района СК права муниципальной собственности на этот земельный участок, соответственно он остался в собственности администрации Шпаковского муниципального района СК.

Согласност.216 ГК РФправо постоянного (бессрочного) пользования относится к вещному праву. Вследствие чего лицо, обладающее данным правом может только владеть и пользоваться земельным участком, но не распоряжаться им, данное положение так же закрепляется п.4ст.20 ЗК РФкоторый указывает, что граждане, обладающие земельными участками на праве постоянного (бессрочного) пользования, не вправе ими распоряжаться.

Право постоянного (бессрочного) пользования не входит в наследственную массу, аст.1181 ГК РФлишь предусматривает возможность наследования земельных участков, принадлежащих только на праве собственности и праве пожизненного наследуемого владения, поэтому наследники, которомым принадлежало право бессрочного пользования не могут претендовать на передачу им данного права в порядке наследования.

Исходя из вышеизложенного не подлежит удовлетворению требования истца о включении в наследственную массу вышеуказанного земельного участка, который принадлежалС.А.В. на праве постоянного (бессрочного) пользования, а также требование о признании права собственности наследника ФИО8 на этот земельный участок в порядке наследования, поскольку наследодатель С.А.В. обладающий при жизни спорным земельным участком на праве постоянного (бессрочного) пользования, не вправе был им распоряжаться как своим собственным, в связи с чем, наследник ФИО8 не может претендовать на передачу ей данного земельного участка в собственность в порядке наследования.

При этом, суд считает необходимым разъяснить истцу, что отказ суда в части заявленных исковых требований не препятствует истцу в соответствии с нормами действующего законодательства обратиться к собственнику земельного участка – Администрацию Шпаковского муниципального района 

<

адрес> с заявлением о предоставлении земельного участка с кадастровым номером 26:11:031301:773 из земель населенных пунктов, разрешенное использование для размещения производственной базы, общей площадь 10000 кв.м., в аренду, а в последующем с возможным выкупом указанного земельного участка согласно его кадастровой стоимости. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд,

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО8 к администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края о включении в наследственную массу объекта недвижимого имущества, признании право собственности в порядке наследования по закону на земельные участки, удовлетворить частично.

Включить в состав наследства имущество, открывшегося со смертью С.А.В., в виде земельного участка с кадастровым номером 26:11:031202:45 площадью 84200.00 кв.м., категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для ведения крестьянско-фермерского хозяйства местоположение - установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир СПКк «Русь», почтовый адрес ориентира: Ставропольский край, Шпаковский район.

Признать за ФИО8 право собственности в порядке наследования по закону после смерти С.А.В. умершего ДД.ММ.ГГГГ на объект недвижимого имущества - земельный участок с кадастровым номером 26:11:031202:45 площадью 84200.00 кв.м., категория земель - земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование - для ведения крестьянско-фермерского хозяйства местоположение установлено относительно ориентира, расположенного в границах участка, ориентир СПКк «Русь», почтовый адрес ориентира Ставропольский край, Шпаковский район.

В удовлетворении остальной части исковых требований ФИО8 к администрации Шпаковского муниципального района Ставропольского края, отказать. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Ставропольском краевом суде через Шпаковский районный суд Ставропольского края в течение месяца.

Судья С.В.Песков